
 

Stipula di Protocollo di Intesa tra i partecipanti italiani all’European Consortium for Ocean 
Research Drilling (ECORD) 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 23 e 29 gennaio 2008, ha adottato 
all’unanimità la seguente deliberazione n. 12/2008 – Verb. 73 (sessione del 29 gennaio) 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la nota del Direttore Generale f.f. prot. AMMCNT-CNR n. 0002147 del 9 gennaio 2008 
con la quale si trasmette la relazione predisposta dall’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie 
della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione ed alle Infrastrutture; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di amministrazione del CNR del 30 luglio 2007 n. 149 con la 
quale il Prof. Federico Rossi è stato nominato Vice-Presidente del CNR; 

VISTA la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca del 2 agosto 2007 prot. n. 
103/SEGR.RIC con cui, preso atto della richiamata delibera del Consiglio di amministrazione del 
CNR di nomina del Vice-Presidente e delle dimissioni del Presidente, il Prof. Federico Rossi è stato 
invitato, a svolgere le funzioni di Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche nelle more 
dell’espletamento e del completamento delle procedure per la nomina del nuovo Presidente; 

CONSIDERATO che l’Integrated Ocean Drilling Program (di seguito IODP), costituito 
nell’ottobre 2003 in forma di progetto bilaterale tra l’U.S.A. e il Giappone, è il più grande e 
ambizioso programma internazionale di ricerca nel campo delle Scienze della Terra che si prefigge 
di esplorare la struttura del pianeta, di comprendere la dinamica dei cicli sismici e vulcanici, e la 
complessità delle interazioni litosfera-oceani-atmosfera, nonché di ricostruire la storia del pianeta, 
attraverso la perforazione dei sedimenti e della crosta oceanica ed il monitoraggio degli ambienti 
marini e oceanici; 

VISTO il documento intitolato Earth, Oceans and Life – Integrated Ocean Drilling Program, Initial 
Science Plan, 2003 – 2013; 

CONSIDERATO che l’Italia partecipa alle attività dell’IODP attraverso l’European Consortium 
for Ocean Research Drilling (di seguito ECORD), a sua volta membro dell’IODP; 

 

 



 

CONSIDERATO che l’attuale programma IODP è finanziato dall’U.S.A. e dal Giappone, con un 
contributo significativo dal Consorzio Europeo ECORD e dalla Repubblica Popolare di Cina e che 
al predetto Consorzio ECORD, per la partecipazione all’IODP, aderiscono diversi Paesi europei, 
con contributi finanziari diversificati; 

PRESO ATTO che, in assenza di una struttura formale che agisca a nome di tutti i soggetti italiani 
interessati, ciascuno Ente italiano partecipa all’ECORD per conto proprio; 

VISTA la nota del  Direttore del Dipartimento  Terra e Ambiente del 22 ottobre 2007, con la quale 
ha informato dell’interesse dei partecipanti all’IODP Italia alla stipula di un Protocollo di Intesa  
avente quale scopo la realizzazione di un’azione coordinata, attraverso la costituzione di un 
apposito Comitato di Coordinamento e sulla base di un programma comune, nell’ambito delle 
attività dell’ECORD; 

CONSIDERATO che il predetto Protocollo di Intesa prevede che il CNR assuma la posizione di 
interlocutore nazionale di ECORD, con l’impegno ad effettuare il versamento annuale delle quote di 
partecipazione di ciascun partecipante italiano; 

PRESO ATTO che il Protocollo, infatti, prevede che gli altri partecipanti versino la propria quota 
di partecipazione al CNR, il quale verserà, quindi, in unica soluzione l’importo complessivo dovuto 
all’ECORD Managing Agency (di seguito EMA); 

CONSIDERATO che l’IODP-Italia è una struttura informale istituita da CNR, Consorzio 
Interuniversitario per le Scienze del Mare (ConISMA), Istituto Nazionale di Geofisica e 
Vulcanologia  (INGV) e Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica Sperimentale (OGS) per 
garantire la partecipazione della comunità scientifica italiana all’IODP e che, oltre alla gestione 
ordinaria della partecipazione dei ricercatori italiani a bordo delle spedizioni e alle strutture di 
supporto scientifico, svolge attività di promozione, tra le quali la gestione di un sito web, lo 
svolgimento di conferenze offerte ad Istituti e Università e il mantenimento di rapporti con i mezzi 
di comunicazione nazionale; 

CONSIDERATO che in occasione dell’ultima riunione svoltasi presso il CNR il 5 dicembre 2006, 
la Commissione IODP – Italia, dietro accordo dei rispettivi Presidenti, i membri hanno concordato 
sull’opportunità di formalizzare la sopra citata collaborazione nell’ambito dell’IODP-Italia 
attraverso un Protocollo di Intesa; 

PRESO ATTO che nel corso delle riunioni preparatorie per la definizione del testo del Protocollo 
di Intesa gli Enti interessati hanno convenuto sulla necessità di creare un Comitato di 
Coordinamento per la partecipazione italiana all’IODP, nonché di avere un unico rappresentante 
italiano investito del potere di sottoscrivere accordi con l’ECORD e altri soggetti. 

PRESO ATTO che i membri dell’IODP-Italia si impegnano a coordinare le proprie attività 
nell’ambito dell’ECORD attraverso l’istituzione di un Comitato di Coordinamento, la cui 
partecipazione è del tutto paritetico anche nel caso gli stessi membri non partecipino alle attività 
dell’ECORD con uguale contributo economico e che il Comitato è aperto all’adesione di altri 
soggetti pubblici e privati italiani che abbiano interesse   a svolgere attività nell’ambito dell’IODP; 

 

 

 2.



 

VISTO il Protocollo di Intesa; 

CONSIDERATO che la durata del Protocollo è di cinque anni, con possibilità di proroga e che 
ciascun membro può recedere dal Protocollo previo avviso di sei mesi; 

CONSIDERATO che la stipula del Protocollo non comporta alcun onere aggiuntivo rispetto agli 
impegni già assunti  e che saranno assunti dall’Ente nell’ambito della propria partecipazione 
all’ECORD; 

CONSIDERATO che l’Ufficio Paesi Industrializzati – Organismi Internazionali, afferente alla 
Direzione Generale, provvede ogni anno a relazionare il Consiglio di Amministrazione in merito 
agli impegni economici a carico dell’Ente nell’ambito della sopra citata partecipazione; 

VISTA la deliberazione n. 128 del 6 dicembre 2006, con la quale è stato approvato lo stanziamento 
di fondi nella misura di $ U.S. 75.000,00 per il periodo 1 ottobre 2006 – 30 settembre 2007; 

PRESO ATTO che il Dipartimento di Terra e Ambiente prospetta la necessità di stanziare un 
contributo complessivo di $ 400.000,00/anno nel triennio 2008/2010 e che ciascun partecipante è 
chiamato, pertanto,  a partecipare per un importo di $ 100.000,00/anno; 

CONSIDERATO che la sottoscrizione del Protocollo di Intesa dà la possibilità di realizzare 
un’azione coordinata  tra gli Enti che svolgono attività nell’ambito dell’Integrated Ocean Drilling 
Programme, i quali, attraverso la costituzione di un apposito Comitato di Coordinamento e sulla 
base di un programma comune, potranno agire con più incisività nell’ambito delle diverse attività 
oggetto del Protocollo; 

 
DELIBERA 

 

1. di approvare la sottoscrizione del Protocollo di Intesa tra CNR, ConISMA, INGV e OGS avente 
quale scopo la  realizzazione di un’azione coordinata  tra gli Enti italiani che svolgono attività 
nell’ambito dell’Integrated Ocean Drilling Program (IODP), attraverso la costituzione di un 
apposito Comitato di Coordinamento e sulla base di un programma comune, secondo il testo 
riportato in allegato, che costituisce parte integrante della presente delibera. 
 

IL VICE PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 
 

 3.


	DELIBERA 

